Ata nº 003/2019-ORD

Ata da terceira sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 1º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, realizou a Câmara Municipal a sua terceira sessão ordinária do ano de 2019, em sua sala de sessões. Às  dezessete horas e quarenta e quatro minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Wagner Tavares da Cunha - titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Dionardo Mendes da Conceição - Vice-Presidente, Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - 1º Secretário e Vereadora Rosicléa Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 2ª Secretária. Procedida a verificação de presenças pelo 1º Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) e Vereadores Cicero dos Santos Silva, Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). Havendo quorum legal, o Presidente declarou aberta a sessão, agradecendo a presença de todos. Em seguida passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Renata Franco. Dando início aos trabalhos, foi colocada em discussão e votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 11.02.2019, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos. Na sequência foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 056/2018/GAB, 068/2018/GAB, 069/2018/GAB, 070/2018/GAB, 071/2018/GAB, 072/2018/GAB, 073/2018/GAB, 075/2018/GAB, 074/2018/GAB, 059/2018/GAB, 056/2018/GAB e 052/2018/GAB, todos oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, às Indicações nºs 244/2019, 242/2019, 246/2019, 248/2019, 249/2019, 250/2019, 251/2019, 254/2019 e 245/2019 e aos Requerimentos nºs 069/2017, 056/2017,  114/2019 e 112/2019; Carta subscrita pelo Sr. Álvaro José Barbosa - ex-Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, agradecendo a Câmara Municipal pela distinção com Moção de Aplausos a ele e a equipe da referida Secretaria. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: INDICAÇÃO Nº 255/2019, de autoria dos Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Gilberto Vieira de Melo, Márcio do Nascimento, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Milton  Soares, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo realizar estudo para aquisição e implantação de placas geradoras de energia solar no Centro Hospitalar Parecis "Euclides Horst". INDICAÇÃO Nº 257/2019, de autoria dos Vereadores  Márcio do Nascimento, Rosinha Colombo, Wagner Tavares da Cunha, Gilberto Vieira de Melo e Vanderlei Baioto, ao Sr. Prefeito, versando sobre a recuperação e revitalização com aplicação da lama asfáltica em todas as ruas e avenidas de nossa cidade. INDICAÇÃO Nº 258/2019, de autoria do Vereador Wagner Tavares da Cunha, Gilberto Vieira de Melo, Marcio do Nascimento, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Milton Soares, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de redutor de velocidade ao longo da Avenida Amapá esquina com a Rua Bem-te-vi, na quadra 310, no Bairro Jardim das Palmeiras. INDICAÇÃO Nº 259/2019, de autoria do Vereador  Dionardo Mendes e demais Vereadores, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade da Prefeitura Municipal realizar a construção de drenagem na Avenida Getúlio Vargas no trecho compreendido entre a Avenida Leonel Rissieri Calcagnotto até a caixa d’água no Bairro Boa Esperança. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente, com a ausência em Plenário do Vereador Milton Soares, e serão encaminhadas a quem de direito. Nada mais a tratar no Pequeno Expediente, o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao 1º Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: PROJETO DE LEI Nº 011/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que cria 20 vagas de Professor Licenciatura Plena em Pedagogia e altera o Anexo I da Lei nº 1.544, de 19 de dezembro de 2012, que reestrutura o regime jurídico administrativo de contratação temporária de pessoal por tempo determinado, para atender interesse público do Município de Campo Novo do Parecis, e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário sete votos, com a ausência em Plenário do Vereador Vanderlei Baioto, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. PROJETO DE LEI Nº 012/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que  autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 13.000,00 e dá outras providências, que foi encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento, tendo, cada uma, o prazo de dez dias para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. PROJETO DE LEI Nº 013/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 221.390,00 e dá outras providências, que foi encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento, tendo, cada uma, o prazo de dez dias para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. PROJETO DE LEI Nº 014/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.584.875,37 e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação da matéria em regime de urgência simples, que foi acolhido pelo Plenário por oito votos, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento, tendo, cada uma, o prazo de cinco dias para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. PROJETO DE LEI Nº 015/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a reorganização e o funcionamento do Conselho Tutelar no Município de Campo Novo do Parecis e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi rejeitado pelo Plenário por oito votos, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento, tendo, cada uma, o prazo de dez dias para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. PROJETO DE LEI Nº 016/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera o art. 11 da Lei nº 125, de 12 de dezembro de 1990 e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi rejeitado pelo Plenário por seis votos, dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos Silva, Rosinha Colombo, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, tendo votado a favor o Vereador Márcio do Nascimento e ausente o Vereador Vanderlei Baioto, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento, tendo, cada uma, o prazo de dez dias para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. PROJETO DE LEI Nº 014/2019-LE, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos Silva, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Wagner Tavares da Cunha, que denomina "Praça da Cultura Alviar Rother (Soni)" a praça localizada no lote 2 da quadra 056, Bairro Centro, nesta cidade, que foi encaminhado à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe do prazo de dez dias para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. PROJETO DE LEI Nº 015/2019-LE, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos Silva, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto e Wagner Tavares da Cunha, que dispõe sobre a denominação do Centro de Saúde de Campo Novo do Parecis, que foi encaminhado à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe do prazo de dez dias para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. MOÇÃO DE PESAR Nº 024/2019, de autoria do Vereador Milton Soares e demais Vereadores, dirigida à Família da Sra. Conceição Pereira Mendes, ocorrido no dia 17 de fevereiro último, que foi remetida à pauta da ordem do dia da presente sessão. Na sequência foi apreciado REQUERIMENTO Nº 118/2019, de autoria dos Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Renata Franco, Cicero dos Santos Silva, Márcio do Nascimento, Gilberto Vieira de Melo, Rosinha Colombo, Vanderlei Baioto, Wagner Tavares da Cunha e Milton Soares, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, com base no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, informações referente a Indicação de nº 138/2017, que visa a implantação de semáforo em pontos específicos na Avenida Brasil. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir o Requerimento apresentado, que colocado em votação foi aprovado por oito votos, e será encaminhado a quem de direito. Na sequência o Presidente agradeceu a presença de todos, em especial do Sr. Carlos Klein, Cristina Klein, casal Miriam e Edmilson Berghahn, Prefeito Rafael Machado e esposa Nelva Casagrande, Sr. Edmilson, integrantes da Unidade do Corpo de Bombeiros, Cacique Roni, Sr. "Maestro" da Cultura, pessoal do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, Sr. Clovis de Paula e Sr. Wagner Volkweis. Na sequência o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Cicero dos Santos Silva, Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição, Wagner Tavares da Cunha, Vanderlei Baioto, Milton Soares e Márcio do Nascimento, com aparte do Vereador Dionardo Mendes da Conceição. Na sequência o Presidente concedeu o intervalo regimental de quinze minutos. Decorrido o intervalo e havendo quorum legal, o Presidente declarou reaberta a sessão; iniciada a Ordem do Dia, foi submetido ao Plenário requerimento subscrito pelo Vereador Vanderlei Baioto, solicitando, nos termos do art. 132 do Regimento Interno, a retirada de pauta do Projeto de Resolução nº 005/2018, de sua autoria, que altera dispositivo da Resolução nº 17/2015, que estabelece o uso de uniforme pelos servidores da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, autoriza a aquisição dos mesmos, estabelece o processo de advertência, e dá outras providências, o qual foi acolhido por oito votos. Na sequência o Presidente, diante da expiração do prazo de duração da sessão, prorrogou-a por mais vinte e cinco minutos para conclusão dos trabalhos. Discussão única do PROJETO DE LEI Nº 010/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 200.400,00 e dá outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação o Projeto de Lei nº 010/2019 foi aprovado por oito votos, seguindo à sanção. Discussão única da MOÇÃO DE PESAR Nº 024/2019, de autoria do Vereador Milton Soares e demais Vereadores, dirigida à Família da Sra. Conceição Pereira Mendes, ocorrido no dia 17 de fevereiro último. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Pesar nº 024/2019 foi aprovada por oito votos, e será encaminhada à respectiva Família. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação. Manifestaram-se os Vereadores Milton Soares e Rosinha Colombo. Encerrada a Explicação Pessoal, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou as Sras. e os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia  06.03.2019 (quarta-feira), com início às 17:30 horas, esclarecendo que essa sessão será realizada nesta data em virtude de o Poder Executivo ter decretado ponto facultativo no dia 04.02 (segunda-feira), em razão dos festejos carnavalescos. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão às vinte e uma horas e cinquenta e sete minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosicléa Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:....................................................................................................